" CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Er= 	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FL. N°

Visto

ATA EXTRAORDINÁRIA N° 003/2023 — PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023 — CBMPA/
CEDEC — PAE N° 2023/400283— OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS)

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuni-

ram-se os membros da equipe de apoio, 3° SGT BM Vandilson Alves de Jesus e 30  SGT

BM Arthur da Silva Castro, na presença do pregoeiro, o MAJ QOBM Clebson Luiz Costa da

Silva, para lavrarem a presente Ata relativa aos atos do Pregão Eletrônico supracitado, emi-

tindo as seguintes avaliações: ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES — HOUVE apenas

um pedido de esclarecimento, via e-mail, por parte de CONSULTORIA LICITAÇÃO (Luan

Costa - Analista em Licitações), no qual a solicitava informação quanto a exigência do quan-

titativo mínimo a ser comprovado quando da apresentação do Atestado de Capacidade Téc-

nica, bem como procurou entender o critério para a formação do custo logístico, item este

que compõem a formação do custo total da cesta básica. Houve também um pedido de im-

pugnação ao edital, sendo este protocolado pela empresa PARETTO COM. E REPRESEN-

TACOES LTDA, CNPJ 48.366.020/0001-07, a qual buscará a retificação do edital e conse-

quentemente nova publicação no que concerne a exigência contida no item 8 do termo de

referência, ao qual exigia que o item 08: CAFÉ devesse apresentar o selo de qualidade da

ABIC. Foi dado provimento total ao pedido apresentado, onde o edital foi retificado e republi-

cado, conforme as normas em vigor. JULGAMENTO DE PROPOSTAS: - PARA O ITEM 1

DE LICITAÇÃO: Foram analisados os documentos processuais (propostas e documentos

de habilitação) encaminhados pela empresa que figurava com o melhor lance, os quais pas-

saram por uma análise completa onde foi constatado que as partes vinculadas ao edital se

encontravam em conformidade. Sendo assim, a empresa L DIAS MONTEIRO COMERCIO

DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS; CNPJ: 44.993.260/0001-80 foi adjudicada como vence-

dora do item de licitação n° 01; - PARA O ITEM 2 DE LICITAÇÃO: Foram analisados os do-

cumentos de proposta encaminhados pelas empresas que figuravam com o melhor e o se-

gundo melhor lance, os quais passaram por uma análise completa, constatando que as par-

tes vinculadas ao edital não se encontravam em conformidade, pois a empresa melhor clas-

sificada, SUPER CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 21.467.701/0001-05 teve

sua proposta desclassificada por conta da não conformidade em relação ao item 09 do ter-

mo de referência, BISCOITO, pois a marca ofertada pela empresa em questão não apresen-

tava em sua composição a substância "amido de milho". Da mesma forma a segunda em-

presa melhor classificada, KAISEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-

MENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 22.656.435/0001-21, teve sua proposta desclassificada por con-

ta da não conformidade em relação ao item 08 do termo de referência, CAFÉ, pois a marca

W r " 	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral - Av, Júlio César, n°3000, Bairro: Val-de-Cans, Belém-Pará, CEP 66.615-055,

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmail.com

CHUPA 151731451019b593cd3ced08.3e5ba45a9)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARA E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

FL. N°

Visto

apresentada na proposta (500g), conforme exigido no TR, não existe mais no mercado, tra-

tando-se de cotação de produto errada. Processada a recusa das propostas da primeira e

segunda colocada para o item 02 da licitação, foram analisados os documentos processuais

(propostas e documentos de habilitação) encaminhados pela empresa que figurava com o

terceiro melhor lance, os quais passaram por uma análise completa onde foi constatado que

as partes vinculadas ao edital se encontravam em conformidade. Sendo assim, a empresa

DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 42.292.712/0001-71 foi adjudicada

como vencedora do item de licitação n° 02. Aprovação de catálogos — houve apresenta-

ção de catálogos para todos os itens supramencionados, onde todos foram aprovados pela

equipe de apoio. NEGOCIAÇÃO - Nos termos do Art. 38 e 39 do Decreto Federal n°

10.024/19 e Art. 38 e 39 Decreto Estadual n° 354/20, foi apresentada contraproposta pelo

Pregoeiro, via chat, sendo aceita apenas para o item 02 da licitação por parte da empresa

DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA, onde seu lance foi de R$ 245,00, e o valor

negociado foi de R$ 244,95. Interposição de recursos quanto à decisão do pregoeiro —

houveram duas intenções de recursos para o item 01 de licitação (Exclusivo ME/EPP), e

duas intenções de recursos para o item 02 de licitação (Ampla concorrência). Tais intenções

foram impetradas pelas empresas 3E SERVIÇOS E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 33.734.346/0001-72 e KAISEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-

MENTÍCIOS EIRELI, CNPJ: 22.656.435/0001-21. Em que pese as intenções registradas,

nenhuma das empresas registrou suas razões no sistema comprasnet, precludindo seu di-

reito. Resultado da licitação: A presente licitação foi adjudicada em favor das Empresas: L

DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS; CNPJ: 44.993.260/0001-

80 (item de licitação 01- Exclusivo ME/EPP) e DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS

LTDA, CNPJ: 42.292.712/0001-71 (item de licitação 02 - Ampla concorrência). Como

nada mais foi registrado, dou por encerrada a reunião constando as assinaturas do Pregoei-

ro e membros da equipe de apoio.
lve 4 	us

-401" •I .57175067/1
Vandilson AI 	1

.„iLWF..95.46f;.112-68 BM
Membro • a equi ie de apoio

'ata çievo, e,c4, 	•
rthur da Silva Castro - 3° SGT BM

Me 	d qu de ap 'on

. 	r , 	\ ..,
CLEBSON LUIZ Cd5STAIDA SILVA - MAJ QOBM

Pregoeiro do CBMPA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL - CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ
Quartel do Comando Geral - Av. Júlio Casar, n°3000, Bairro: Val-de-Cans, Balem-Park CEP 66.815-055

Telefone: (91) 98899-6515 e-mail: cplcbmpa@gmaiLcom

COMPA (5173851a19b693cd3cedb8e305ba45a9)

	00000001
	00000002